Il dominio dell'animo e della mente convergono in un equitativo giudizio che struttura il *rector* e lo *iudex, socius per humilitatem et contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus*¹¹⁰, a vantaggio della *lex, deposito studio personarum*¹¹¹.

Il *timor Dei* nella imprescindibile considerazione dello *iudex* supremo controlli *scientia* e *conscientia*, sostenga l'o-

¹⁰⁷ Ep. 9, 47 (3, 174).

¹⁰⁸ *Unde ne quis desidiaep tepor in requisitione sit, admonemus ut non cuiusdam personae sit gratia, non favor, non blandimenta vel quodlibet aliud... a tramite veritatis excutiat, sed sacerdotaliter ad investigandam vos propter Deum veritatem accingite* (Ep. 12, 12 [4, 198]).

¹⁰⁹ *Quia ego homines propter iustitiam diligo, non autem iustitiam propter homines postpono... quotiens ira animum invadit, mentem edoma, vince te ipsum. Differ tempus furoris. Cum tranquilla mens fuerit, quod placet iudica. Ira enim in vindicta malorum sequi debet rationem animi, non praeire, ut quasi ancilla iustitiae post tergum veniat et non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est et non exhibenda, aliquando exhibenda sed numquam sequenda* (Ep. 11, 4 [4, 24-26]).

¹¹⁰ *Qualisquae esse rector debeat in districtione, perpendo quoniam necesse est ut et bene agentibus sit per humilitatem socius, et contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus, quatenus... contra perversorum culpas ex zelo iustitiae excrescat* (Ep. 1, 24 [1, 160]).

¹¹¹ Ep. 1, 19 (1, 142).

boedientia nella prospettiva e nel timore del futuro giudizio¹¹².

Conseguentemente lapidario, carico di un'indiscutibile sequenza comportamentale appare l'*exordium* dell'epistola con la quale Gregorio redige per il *defensor* Giovanni la formula/sentenza da applicare: *Cui officium cognitoris iniungitur, ita se pura atque intemerata conscientia debet in omnibus exhibere, ut ex his quae aliis iudicat ipse ultionem aeterni examinis non incurrat*¹¹³.

Il percorso indicato presuppone comunque quale essenza della pura e intemerata coscienza l'*aequitas*. *Loci* e comportamenti specifici dell'epistolario ne delineano, *aperte*, l'accezione cristiana ed evangelica in linea, comunque, con l'*humus* che già pervade la compilazione giustiniana. Gregorio si rende artefice del passaggio degli elementi equitativi del *Codex* alla dottrina giuridica ecclesiastica. Eccone i punti salienti. L'equità è una norma obbligatoria e non può essere ispirata da atteggiamenti arbitrari.

¹¹² Ep. 6, 26 (2, 322): *Ego autem... omnipotentis Dei iudicium pertimescens*; 4, 22 (2, 58): *Atque cuncta secundum Deum propter futurum iudicium subtiliter inquirentes*; 2, 39 (1, 336): *habito prae oculis terrore venturi iudicii... et inter utramque partem iustitia procedente definiat*; 6, 25 (2, 318): *et ad quod nos terribilis tremendique iudicii respectus impellit. Certus enim esto quia iustitiam tibi et canonum statuta servabimus atque causae tuae revelante Domino veritatis auctore amicum iustitiae finem imponimus*.